ocupação florestal foi ganhando relevância, afirmando-se um ajustamento do uso do solo à sua
potencialidade (Capítulo II). O concelho de Mira enquadra-se, igualmente, neste grupo. Neste
caso, a perda de superfície de exploração dedicada à agricultura está associada não só ao
abandono agrícola, como também, em alguns casos, a um aumento da importância da pecuária,
relacionada com o incremento do gado leiteiro.

Os registos mais baixos de redução da superfície das explorações ocorreram, por um lado,
em concelhos em que a atividade agrícola detém alguma importância e rentabilidade, como nos
casos dos campos do Baixo Mondego e, por outro, em concelhos em que o setor já não tinha
uma dimensão expressiva, de que é exemplo Pampilhosa da Serra (Figura IV.49).

Capítulo IV — Agricultura

206 207

Em 2009, 45.761 ha (56,11 %) das explorações agrícolas da CIM-RC correspondiam a
Superfície Agrícola Utilizada (SAU). Esse era o tipo de utilização das terras com maior peso,
tendo essa posição vindo a afirmar-se desde 1989. A segunda maior área era ocupada por matas
e florestas sem culturas sob-coberto – 32.478 ha (39,82 %) – tendo, no entanto, apresentado uma
tendência contrária à anterior, com uma redução da sua importância na área total das explorações
(Tabela IV.24).

Figura IV.49 – Variação da superfície das explorações, nos concelhos da CIM-RC, 1989 a 2009.

Fonte: INE – Recenseamento Agrícola 1989 e 2009.

Tabela IV.24 – Superfície das explorações por tipo de utilização, na CIM-RC, 1989 a 2009.

ha % ha % ha % no efetivo (%) no peso (%)
Superfície agrícola utilizada 80120 52,99 59974 54,00 45761 56,11 -42,88 3,12
Matas e f lorestas sem culturas sob-coberto 66501 43,99 47114 42,42 32478 39,82 -51,16 -4,16
Superfície agrícola não utilizada 2129 1,41 2465 2,22 2034 2,49 -4,46 1,09
Outras superfícies 2440 1,61 1513 1,36 1277 1,57 -47,66 -0,05

Total 151188 100,00 111070 100,00 81554 100,00 -46,06  -

Var. 1989-2009200919991989
Tipo de utilização

Fonte: INE – Recenseamento Agrícola 1989, 1999 e 2009.

Plano Intermunicipal de Adaptação às Alterações Climáticas da CIM-RC — Vol. II

208 209

A proporção da superfície ocupada por esses dois tipos de utilização das terras, não apresentou
uma variação homogénea para todo o território da CIM-RC, sendo também a configuração espacial
da mudança diferenciada em função do uso. Assim, as áreas de maior aptidão edafomorfológica
afirmaram a ocupação da exploração com espaços de produção agrícola, tendo aumentado a
importância da SAU. Neste caso, destaca-se o concelho de Montemor-o-Velho com um aumento
de 31% da proporção de superfície da exploração ocupada com SAU (Figura IV.50). Por sua vez,
os concelhos com condições edáficas e morfologia menos adequadas à atividade, aumentaram